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PLASTFOLKAN?
Nyt t forum på hemsidan

text & bild: Anders Olsen 
Nästa år, 2025, är det 50 år sedan den 
nord iska folk båt en började till verkas 
i plast. Pionjär var Svend Svend sen i 
San Fran cisco, tät t följd i Dan mark av 
Erik Andrea sen, som bildade Folke
båd centralen, och Lyse plast i Sve rige. 
Idag har drygt 1100 plastfolkor byggts, 
de flesta av Folke båd cent ral en.

Ja, tiden går fort, och med åren 
dyker en del krämpor up p på våra 
plastfolkor. En ny plastfolka kostar 
idag drygt en miljon kronor. Trots 80 
år på nac ken är klas sen idag myc ket 
aktiv, kanske den mest aktiva köl båts
klas sen i Nordeuropa. Det finns al l 
anled nin g  at t sköta om våra befintliga 
plast folk båt ar, så at t mån ga kan 
glädjas åt dem i framtiden.

Undertec knad har varit runt med 
pre sum tiva kapp seg lare som konsult 
och tit tat på plastfolkor till  salu. Det 
står klart at t det börjat kom ma en 
del oroande ålders krämpor. Framför 
al lt är det kölbultar och röst järns in
fäst nin g ar som spökar på  båt arna. 
Men även sviktande däc k till  följd av 
fukt skadad balsa kub b i sand wich
kon struk tionen. Jag har kontaktat 
några händiga medlem mar som redan 
åtgärdat problemen på sina  båt ar, och 
vi har nu en ganska klar up pfat t nin g 
om hur det står till  med vår flot ta.

Till sam mans med vår förträf ige 
web b redak tör har vi tagit initiativet 
till  et t forum för re no ve rin g av plast
folkor på hem sidan, folkbat.se, under 
den nya rub riken ” Båt vård – Plast
båt ar”. Sedan tidigare finns et t digert 
tips kapitel an gående trä folk orna, 
men nu skapas al ltså även et t om 
plas t folkan. Där finns nu redan Kal
le Erics sons förträf iga artikel om 
byte av kölbultar, och snart även hans 
be skriv nin g  av renoverin g av röst
järns in fäst nin g arna. Johan Lars son 
har fyl lt på med sin omfat tande re no
ve rin g, med renoverin g av köl bultar, 
röstjärnsinfäst nin g ar och däc k. Et t 
impo nerande arbete! Under tec knad 
har ock så komplet terat med mina 
egna, och andras erfarenheter av byte 
av lyft öglor och köl bultar. Forumet 
ska ju ock så förhop p nin gs vis leda till 
 at t lag nin g ar blir av bra kva li tet.

Vi skapar en kunskapsbank till sam
mans på hemsidan. Tanken är nu at t 
även du, käre plast båt s ägare, ska bidra 

med dina eventuel la erfarenheter och 
tips, så at t vi gradvis byg ger up p en 
än nu bät tre kunskapsbank, som kan 
under lät ta för andra medlem mar när 
de ger sig in på renoverin gar. Både 
Kal le och Johan säger at t det inte var 
så svårt när man väl vis ste hur det 
skul le göras. Men det är ju ock så så, 
at t det som är lät t för en del män ni
skor kan vara svårt för andra. Och köl
bultar kan vara tjuriga ibland.

Du som har, el ler får, egna er faren
heter, skriv al ltså ihop några rader 
som komplet terar de tidigare artik
larna på hemsidan. Bilder säger ofta 
mer än tusen ord, så komplet tera 
gär na med några bilder. Du sänder 
dem till  webbredaktör Alexander, 
web b@folkbat.se.

Hur stora är problemen?
Det är inte akut. In gen torde seg la up p 
sina röstjärn el ler tap pa kölen de när
maste åren. Men på 10 el ler 20 års sikt 
mås te nog kraft tag tas för at t åt gärda 
en del kölbultar och vis sa kon struk
tion er av röstjärnsinfäst nin g arna. 
Bäst vore det at t redan nu börja job ba 
med problemet, en up p ma nin g  fram
för al lt till  händiga per soner. Lag om 
pys sel några dagar under lån ga höstar 
och vintrar. Din båt s  värde stiger nog 
ock så med minst lika myc ket som 
renoverin gen kostar. Des s utom vil l 
jag up pmana al la at t snar ast för söka 
täta al la läc k age ge nom däck, eftersom 
det är läc kagen där som är den huvud
sakliga orsaken till  pro blem en. Tips 
finns al ltså nu på vår hem sida.

San nolikt är problemet till  stor del 
störst på Västkusten med sit t salta 
vat ten och minst på de  båt ar som seg
lat i sötvat ten. Det är ju rost och röta 
det handlar om. Man ska ha klart för 
sig ock så at t det här inte bara drab bar 
folk båt ar, utan de flesta plastsegel
båt ar som börjar bli till  åren.

Kölbultarna
Beträf ande kölbultarna så verkar inte 
pro blemet så akut. Än nu har in gen 
plast folk båt  mig veterligen tap pat 
köl en. Och de kölbultar som byt ts 
som vi kän ner till  har haft en minsta 
dia me ter kvar på minst cirka 13 m m 
(tvär snit ts area 130 m m²), och mån ga 
andra har varit förvånansvärt bi be

håll na. Från början var kölbultarna 
M20  (tvär snit ts area 240 m m²) el ler 
på äldsta  båt arna ¾ tum. Men för 
några år sedan tap pade en äldre trä
folka kölen i Tyskland. Kölbultarna 
var helt avrostade.  Båt en kantrade 
blixt snab bt, och besät t nin g en for 
i vat t net.  Båt en flöt på sit t trä, och 
tac k och lov ploc k ades be sät t nin g en 
up p av en  båt  i närheten. Om sam
ma sak hän der med en plast folka, så 
tor de  båt en kantra och sjunka myc ket 
snab bt. Det får bara inte ske.

Problemet är at t det förefal ler som 
om en del kölbultar rostar ganska 
fort, och andra lån gsam mare. Och det 
är omöjligt at t veta deras kondi tion 
in nan man los sat på dem. Et t skäl at t 
kol la några av sina kölbultar är ock så 
at t göra det in nan de rostar fast helt, 
och mut trarna rostar runda. Särskilt 
för siktig måste man förstås vara med 
bult arna och lyftöglorna som man 
lyfter  båt en med. Det är lät t at t göra 
et t test med en rejäl hylsnyc kel, och 
har man tur går det ganska lät t. De 
al l ra flesta plastfolkor har kölbultar av 
M20  gal vad gän gstån g som är gäng
ade cirka 5 cm ner i järnkölen. Mer 
om det ta al ltså på hemsidan.

Infäst nin g en av röstjärnen

Gamla röstjärnsinfäst nin g en som lätt 
sågas bort med finesåg

Det finns olika kon struk tioner. Den 
pro blem atiska kon struk tionen är den 
äld sta, som lik nar kon struk tionen på 
trä folkor. Al ltså et t rostf rit t plat t röst
järn som går ner ge nom däck, och 
är fäst till  skrovsidan med en cirka 3 
cm tjoc k vertikal distans klos s emel
lan. När man till verkat  båt en och 
plastat up p skrovet har man till verkat 



distans klos sen av trä, så den pas sar 
mot klink arna. Sedan har man lagt et t 
band järn av vanligt grå järn på insidan 
av klos sen, och plastat fast hela 
klumpen så at t den sit ter stadigt mot 
skrovet. Man har sedan bor rat och 
gän gat för fyra bultar in ge nom band
järnet in i träklos sen, och fäst röst
järnet med fyra rostfria bultar där. Det 
som händer är at t vat ten läc ker ner 
ge nom däc ket län gs röstjärnet. Trä
klos sen blir blöt och sväl ler, och bör
jar sedan rut tna. Band järnet rostar. 
Symp tomen är at t det syns at t det 
run nit rostvat ten på skrovets in sida, 
och på utsidan ser man en cirka 2 m m 
för höj nin g  mot svarande trä klos sen. 
På Johans  båt , som gåt t mest på väst
kusten kunde man nästan ösa ut trä
klos sen och bandjärnet med slev.

Men än nu har, mig veterligen, in get 
röstjärn seg lats up p på någon plast
folka. Och skul le det hända så är väl 
det troliga at t röstjärnet först kryper 
up p några centime ter, så man hin
ner släp pa på storskotet och avlasta 
röst järnet in nan det los snar helt, och 
masten troligen knäc ks. Det är i al la 
fal l det som hänt när röstjärn seg lats 
up p på gamla träfolkor.

Behand lin g en är själv klar: såga bort 
hela den gamla in fäst nin g en (görs lät t 
med en fine såg, se bild), och plasta 
dit en in fäst nin g  av den nya model
len (se bild). Inte så svårt faktiskt, 
men kan ske bör man ta hjälp av en 
kom pis med själva plast nin g en om 
man är ovan. Al la nya delar kan köpas 

av And reas Gran lund i Dan mark 
(graand2001@gmail.com, +45 30 29 
20 18) el ler Folk boat Cen trale i Ber
lin (folkebootcentrale.de). In gående 
goda råd finns på hemsidan.

Nya röstjärnsinfäst nin gar

Finesåg kostar några hundralap par 
och kal las ”Multiverktyg” på Biltema

Förslag till  tät nin g  vid röstjärn

Sandwichdäc ket
Problemet är at t plastfolkorna, liksom 
al la andra plast båt ar, fram till  cirka 
1990 hade distans material i däc ket 
av balsa kub b. Om vat ten trän ger in 
i däc ket så rut tnar balsakub ben, och 
däc ket börjar svikta. Så vit t jag vet så 
har två plast folkor i Sve rige åt gärdats 
för det ta. På en såg ade man up p hela 
däc k et up p ifrån och plastade dit 
plast bas erat distans material och et t 
nyt t överdäc k. På den andra sågade 
man up p däc ket under ifrån, och hade 
sedan pro blem at t plasta et t nyt t 
under däc k under ifrån. Men et t plast
prof s lyc kades tac k och lov göra job
bet. Stora arbeten... Sens moral igen: 
täta al lt som kan läc ka i däc ket – pro
fy lax är bäst! Röst järns ge nom förin g
arna! För luc k an, motor fästet, och al la 
be slag! Skruva aldrig dit något i däc
ket utan en rejäl klad d tät mas sa under 
(till  ex empel Sika flex)! Goda råd finns 
nu på hem sidan.

Hemsidan
Det finns al ltså redan nu en hel del råd 
och tips på vår hemsida, under rub
riken Underhål l – Plast båt ar. Hjälp 
gärna till  och sänd in dina egna råd 
och erfarenheter!


